alteração parcial promovida pela Portaria 15 de 2017, nos incisos II e V do artigo 4º para 

deixá-los assim:  

II - DAS BOLSAS  

Art. 4º As bolsas do Sistema UAB serão concedidas de acordo com critérios 

e modalidades gerais dispostas a seguir, nos valores especificados no quadro 
do ANEXO I: I. Professor Formador I: valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos 

reais) concedido para atuação em atividades típicas de ensino, participantes 

de projetos de pesquisa e de desenvolvimento de metodologias de ensino na 
área de formação inicial e continuada de professores de educação básica no 

âmbito do Sistema UAB, sendo exigida experiência de 03 (três) anos no

[...]

trezentos reais) concedido para atuação em atividades típicas de ensino, de 
desenvolvimento de projetos e de pesquisa, relacionadas aos cursos e 

programas implantados no âmbito do Sistema UAB, exigida formação 

mínima em nível de mestrado e experiência de 1 (um) ano no magistério 
superior; III. Tutor: valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais) 

concedido para atuação em atividades típicas de tutoria desenvolvidas no 

âmbito do Sistema UAB, sendo exigida formação de nível superior e 
experiência mínima de 1 (um) ano no magistério do ensino básico ou 

superior; IV. Professor Conteudista I: valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos 

reais) concedido para atuação em atividades de elaboração de material 

didático, de desenvolvimento de projetos e de pesquisa, relacionadas aos 
cursos e programas implantados no âmbito do Sistema UAB, sendo exigida 

experiência de 3 (três) anos no magistério superior; V. Professor Conteudista 

II: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) concedido para atuação em 
atividades de elaboração de material didático, de desenvolvimento de 

projetos e de pesquisa, relacionadas aos cursos e programas implantados no 

âmbito do Sistema UAB, exigida formação mínima em nível de mestrado e

[...]

http://www.ead.unimontes.br/index.php/artigos/noticias/uabunimontes-lidera-expansão-de-cursos-a-distancia-em-minas-gerais

No caso de tutor, os editais analisados vinculam o docente ao desempenho de 20 

horas semanais pelas quais o trabalhador receberia o pagamento correspondente a uma bolsa 

mensal no valor de R$765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais). Quanto ao professor 

formador, os editais vinculam-no a disciplinas cujas cargas horárias variam entre 30 e 120 

horas, a depender do número de vagas, correspondendo ao pagamento de bolsas mensais no 

valor de R$1.300,00 (um mil e trezentos reais) para formador I, ou R$1.100,00 (um mil e cem 

reais) para formador II (CEAD/Unimontes, 2019; 2020).  

A experiência de 17 (dezessete) anos como docente do ensino superior na 

modalidade presencial e, nos anos de 2020, 2021 e 2023, remota, fizeram-me levantar 

questões quanto ao que os referidos editais estabelecem.

[...]

confirmada. Honorários advocatícios majorados em 2% (dois por cento), pro 

rata, em atenção ao disposto no art. 85, § 11, do CPC, perfazendo o montante 

de 12% (doze por cento) sobre a quantia declarada irrepetível nesta 
demanda, correspondente a R$ 6.728,65 (seis mil setecentos e vinte e oito 

reais e sessenta e cinco centavos). (TRF1, AC 1003712-16.2020.4.01.3815, 

QUINTA TURMA, Relator ANTÔNIO DE SOUZA PRUDENTE, juntado 
aos autos em 12/04/2023) (BRASIL, 2023, grifo meu). 

As situações citadas discutem a devolução de bolsas em razão da cumulação do